Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

PROJETO DE LEI Nº____, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO

CAMPO DE FUTEBOL DA COMUNIDADE

DE ITAPEÚNA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS (CAMPO DE FUTEBOL

‘’DJALMA DE ALMEIDA E SILVA’’)

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica denominado “Djalma de Almeida e Silva’’, o campo de futebol da comunidade

de Itapeúna, neste Município de Anchieta/ES.

Art.2º. As despesas decorrentes do emplacamento do campo de futebol do qual se trata o

artigo anterior, ficam por conta da família do homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de junho de 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente projeto de Lei visa a prestar homenagem e reconhecer um valoroso

cidadão Anchietense, DJALMA DE ALMEIDA E SILVA, conhecido

carinhosamente por “Tuíte’’.

O sr. Djalma foi nascido e criado na comunidade de Itapeúna, zona rural deste

município. Ali ele construiu sua família e constituiu suas propriedades. Ele foi um

grande agricultor, pecuarista e comerciante desta cidade e foi muito conhecido

pelo seu trabalho e pelas boas ações que praticou.

Djalma de Almeida e Silva foi pai de 11 (onze) filhos, todos nascidos na referida

comunidade. Além disso, foi ele que doou o terreno para construção da quadra

poliesportiva, escola e do campo de futebol de Itapeúna.

O Sr. Djalma faleceu em 12 de fevereiro de 2008 e deixou um grande legado na

comunidade de Itapeúna, pois todos os moradores do local tinham por ele muito

respeito e apreço.

Tuíte, como era popularmente conhecido, sempre será lembrado pelo seu

semblante calmo, paciência, honestidade e bondade.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e

aprovação desta matéria

Anchieta/ES, 30 de junho de 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-30T17:13:46-0300